
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 4693 
 
PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA, AI SENSI DEGLI ART. 35, 60 E 95 
COMMA 3 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016, PER DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO 
STRADALE MANUALE, AUSILIARIO MECCANIZZATO, SVUOTAMENTO CESTINI E PULIZIA 
INTORNO AI CASSONETTI DEDICATI ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI CARRARA E 
PAESI A MONTE, TRASPORTO DEI RIFIUTI PRESSO PIATTAFORMA AUTORIZZATA - 
RISERVATA ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO “B”.  
PRESA D’ATTO DI GARA DESERTA. 
 
N. GARA: 8779268 - CIG: 946968359F 

 
Determinazione del 28/11/2022 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d. Decreto semplificazioni bis); 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 7c) del 29/04/2022 con cui, 
rilevata la necessità di avviare una procedura di gara per l’affidamento pluriennale del servizio di 
somministrazione lavoro a tempo determinato, si assegnava ampio mandato al Direttore Generale 
per l’adozione di tutti gli atti necessari al corretto espletamento della procedura nonché per la 
sottoscrizione del conseguente contratto;   
- la propria determinazione prot. n 4275 del 28/10/2022 con cui si approvava documentazione 
tecnica elaborata dal Servizio competente (Capitolato e relativi allegati), avente ad oggetto il servizio 
di spazzamento stradale manuale, ausiliario meccanizzato, svuotamento cestini e trasporto dei rifiuti 
presso piattaforma autorizzata, che viene allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale e si statuiva di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, tramite procedura 
aperta, (riservata, ai sensi dell’art. 112 del D.lgs 50/2016, a Cooperative sociali di tipo B - e loro 
consorzi - svolgenti attività di cui all’art. 1, comma 1, lett. b) della legge 381/1991 ed iscritte nella 
Sezione “B” degli Albi Regionali delle Cooperative e dei Consorzi di Cooperative Sociali istituiti 
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 1 della legge citata) utilizzando quale criterio di selezione 
delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 3, lett. sss, e 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016;  
- la propria determinazione prot. 4613 del 21/11/2022 di nomina della Commissione Giudicatrice. 
                                                                                             
PREMESSO CHE:  
- le modalità della procedura venivano stabilite negli atti di gara ed il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte veniva stabilito per le ore 21/11/2022 ore 12:00; 
- in data 21/11/2022, ore 15:00, presso la sede aziendale, si è svolta la prima seduta pubblica di 
gara, durante la quale il Seggio di gara (personale dell’Uff. Gare e Appalti) ha effettuato l’esame 
della documentazione amministrativa presentata dall’unico concorrente partecipante, la costituenda 
associazione temporanea d’impresa tra Ma.Ris Cooperativa Sociale C.F./P.I. 00973310113, sede 
legale in Santo Stefano di Magra (SP), 19037, via Bolano n. 16, mandataria, e Cooperativa Sociale 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

Foglia del Te, C.F. 91009440453 e P.I. 00615520459, sede legale in  Carrara, 54033, Via Stabbio 
1 ter), mandante; 

- la documentazione visionata appariva conforme alla disciplina di gara e il concorrente veniva 
ammesso al prosieguo della procedura;   

- la Commissione Giudicatrice, nominata con la richiamata determinazione prot. n. 4613/2022, in 
seduta riservata procedeva alla valutazione dell’offerta tecnica; 

- in data 22/11/2022 veniva esperita nuova seduta pubblica di gara, nel corso della quale il Seggio 
di Gara rilevava, dopo aver effettuato le opportune verifiche (anche contattando telefonicamente la 
piattaforma telematica di gestione della gara) che non appariva regolarmente depositata l’offerta 
economica dell’unico concorrente; 
 
RITENUTO di dover procedere all’esclusione del suddetto concorrente, in quanto l’omessa 
presentazione dell’offerta economica non costituisce una carenza sanabile ai sensi dell’art. 83, 
comma 9, secondo cui difatti «le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono 
essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al presente comma (...) con 
esclusione di quelle afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica, (…)»; 
 
PRESO ATTO CHE, a seguito dell’esclusione dell’unico concorrente in gara, la stessa deve essere 
dichiara deserta per mancanza di offerte;   
 
DATO ATTO DI QUANTO SEGUE: 
- le procedure di gara, così come risultanti dai relativi verbali, risultano corrette e condivisibili 
-  il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di procedere all’esclusione dell’unico concorrente in gara, la costituenda associazione temporanea 
d’impresa tra Ma.Ris Cooperativa Sociale, C.F./P.I. 00973310113, sede legale in Santo Stefano di 
Magra (SP), 19037, via Bolano n. 16, e Cooperativa Sociale Foglia del Te, C.F. 91009440453 e P.I. 
00615520459,sede legale in  Carrara, 54033, Via Stabbio 1 ter), per omessa presentazione 
dell’offerta economica; 

- di prendere atto, per quanto espresso precedentemente, che per l’affidamento del “SERVIZIO DI 
SPAZZAMENTO STRADALE MANUALE, AUSILIARIO MECCANIZZATO, SVUOTAMENTO 
CESTINI E PULIZIA INTORNO AI CASSONETTI DEDICATI ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DI CARRARA E PAESI A MONTE, TRASPORTO DEI RIFIUTI PRESSO PIATTAFORMA 
AUTORIZZATA”, da aggiudicarsi ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs 50/2016,  
non è pervenuta alcuna offerta e che pertanto la procedura in argomento è da considerarsi deserta.  
 

                                                                                                              Il Direttore 
Avv. Lucia Venuti 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. 
- Codice dell'Amministrazione digitale e successive modificazioni  

 


		2022-11-28T11:30:17+0100
	venuti lucia




